
Sexta-feira, 14 de Maio de 2021 | Edição N°1.563|Caderno III

   

DECRETO Nº 2.041, DE 06 DE MAIO DE 2021.

Adequa o orçamento do Exercício de 2021 
da Câmara Municipal de Comendador Levy 
Gasparian relativo ao somatório da receita 
tributária e das transferências e dá outras 
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE COMENDADOR LEVY GASPARIAN, no uso de 

suas atribuições legais: 

CONSIDERANDO a necessidade de se adequar o orçamento do Exercício de 2021 

da Câmara Municipal de Comendador Levy Gasparian ao relativo somatório da receita 

tributária e das transferências previstas no § 5o do art. 153 e nos arts. 158 e 159 da 

Constituição Federal, efetivamente realizado no exercício anterior; 

CONSIDERANDO por fim, o interesse público. 

DECRETA:
Art. 1º O total das despesas do Poder Legislativo do Município de 

Comendador Levy Gasparian, incluídos os subsídios dos vereadores e excluídos os 
gastos com inativos, não poderá ultrapassar o valor de R$ 2.292.164,84 (dois 
milhões, duzentos e noventa e dois mil, cento e sessenta e quatro reais e oitenta 
e quatro centavos) no corrente exercício, relativos ao percentual de 7% (sete por 
cento) sobre o somatório da Receita Tributária, das Transferências previstas no § 5º, 
do art. 153, e nos artigos 158 e 159 da Constituição Federal e do repasse da 
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico, efetivamente realizadas no 
exercício anterior. 

Art. 2º O Poder Legislativo deverá proceder à adequação do seu 
orçamento para o corrente exercício, levando-se em consideração o valor constante 
do artigo 1º. 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e 
afixação, produzindo seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 2021. 

Cláudio Mannarino
Prefeito



Sexta-feira, 14 de Maio de 2021 | Edição N°1.563|Caderno III 2

CÁLCULO DO REPASSE AO PODER LEGISLATIVO - EXERCÍCIO 2021 

CÓD. 
RECEITAS TRIBUTÁRIAS E DE TRANSFERÊNCIA DO MUNICÍPIO NO EXERCÍCIO DE 2020  VALOR (R$)  

RECEITA 

(A) RECEITAS TRIBUTÁRIAS (TRIBUTOS DIRETAMENTE ARRECADADOS) 

1.1.1.3.03.1.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal  R$        981.714,77 

1.1.1.3.03.1.2.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Multas e Juros  R$                       -  

1.1.1.3.03.1.3.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Dívida Ativa  R$                       -  

1.1.1.3.03.1.4.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Dívida Ativa - Multas e Juros  R$                       -  

1.1.1.3.03.4.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal  R$          27.150,53 

1.1.1.8.01.1.1.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana -Principal  R$        494.887,34 

1.1.1.8.01.1.2.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros  R$            6.574,04 

1.1.1.8.01.1.3.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa  R$        118.190,06 

1.1.1.8.01.1.4.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros  R$          21.828,81 

1.1.1.8.01.4.1.00.00.00 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal  R$          59.627,63 

1.1.1.8.01.4.2.00.00.00 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e Juros  R$                   5,23 

1.1.1.8.01.4.3.00.00.00 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa  R$                 98,40 

1.1.1.8.01.4.4.00.00.00 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa - 
Multas e Juros  R$                       -  

1.1.1.8.02.3.1.00.00.00 Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza - Principal  R$     1.971.886,97 

1.1.1.8.02.3.2.00.00.00 Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza - Multas e Juros  R$            2.292,65 

1.1.1.8.02.3.3.00.00.00 Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza - Dívida Ativa  R$               253,12 

1.1.1.8.02.3.4.00.00.00 Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros  R$                 51,85 

1.1.2.0.00.0.0.00.00.00 Taxas  R$        583.942,20 

1.1.3.0.00.0.0.00.00.00 Contribuição de Melhoria  R$                       -  

Subtotal (A)  R$     4.268.503,60 

(B) TRANSFERÊNCIAS 

1.7.1.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal  R$     7.021.247,20 

1.7.1.8.01.3.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mês de Dezembro  R$        315.958,71 

1.7.1.8.01.4.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mês de Julho  R$        316.632,35 

1.7.1.8.01.5.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal  R$          10.969,79 

1.7.1.8.06.1.1.00.00.00 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. No 87/96 - Principal  R$                       -  

1.7.2.8.01.1.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal  R$   18.470.425,65 

1.7.2.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal  R$        734.657,29 

1.7.2.8.01.3.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal  R$     1.594.183,82 

1.7.2.8.01.4.1.00.00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal  R$          12.633,59 

Subtotal (B)  R$   28.476.708,40 

(C) TOTAL (A + B)  R$   32.745.212,00 

(D) Deduções da Receita de Impostos e Transferências  R$                       -  

(E) TOTAL DAS RECEITAS ARRECADADAS (C - D)  R$   32.745.212,00 
Percentual Limite Repasse do Executivo para o Legislativo 2021 7,00%



Sexta-feira, 14 de Maio de 2021 | Edição N°1.563|Caderno III 3

1. Limite do Repasse Anual do Executivo para o Legislativo 2021            2.292.164,84 

2. Valor do Repasse Mensal do Executivo para o Legislativo 2021               191.013,74 




